Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 28 de Fevereiro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/573/2023 Proc.º 054.09.02/6/XII 28/02/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

AUMENTO DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS PETROLÍFEROS (ISP)

O actual contexto económico das famílias e das empresas açorianas tem vindo

a ser dificultado pelas constantes subidas dos preços dos bens essenciais, mas

também pelas galopantes taxas de juro, motivadas pelo desenvolvimento do

conflito geo-político e militar na Ucrânia.

Considerando que as famílias e empresas açorianas já começam a sentir

dificuldades devido à elevada inflacção que enfrentam diariamente;

Considerando que uma redução do Imposto Sobre Produtos Petrolíferos (ISP)

seria uma forma de atenuar um dos custos de contexto que actualmente

estrangulam famílias e empresas açorianas;

Considerando que a ilha de São Miguel é aquela que mais contribui para o PIB

regional (58%), e onde se concentra mais de metade da população, logo, onde

se concentra maior fluxo de automóveis;

Considerando que o valor do ISP cobrado pela Região tem influência no preço

final dos bens essenciais;

Considerando que o valor do ISP cobrado pela Região acaba por influenciar

também os custos das passagens dos transportes colectivos de passageiros;

Considerando que em 29 de Abril de 2022, aquando do início do conflito na

Ucrânia, foi reduzido em 11 cêntimos o ISP na Região;

Considerando que o escalar deste conflito resultou no aumento dos preços das

matérias-primas, em especial do petróleo e seus derivados;

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Considerando que o CHEGA sempre defendeu uma redução do ISP como forma

de ajudar as famílias e empresas no actual momento de dificuldade;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1. Porque razão decidiu o Governo Regional aumentar em Março o Imposto

Sobre Produtos Petrolíferos na ilha de São Miguel?

2. Qual a justificação para esse aumento só acontecer na ilha de São

Miguel?

3. Estando ainda em desenvolvimento a crise geo-política provocada pela

guerra na Ucrânia – um dos motivos que levou o Governo Regional a

reduzir o ISP em 2022 – não será prematuro aumentar actualmente o

Imposto Sobre Produtos Petrolíferos?

Ponta Delgada, 28 de Fevereiro de 2023

O Deputado

José Pacheco